

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Festival Du lịch Cửa Lò**  
**“Bốn mùa biển gọi”**

Căn cứ Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 18/7/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển tỉnh Nghệ An đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Quyết định số 1439/QĐ-UBND ngày 23/5/2023 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Chiến lược phát triển du lịch Nghệ An đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2035 và Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 30/10/2023 của UBND tỉnh về Kế hoạch hành động thực hiện Chiến lược phát triển du lịch Nghệ An đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2035; Căn cứ Thông báo số 223-TB/TU ngày 09/3/2026 của Thường trực Tỉnh ủy Nghệ An về kế hoạch tổ chức Festival Du lịch Cửa Lò năm 2026 “Bốn mùa biển gọi”, UBND tỉnh Nghệ An ban hành Kế hoạch tổ chức Festival Du lịch Cửa Lò năm 2026 với chủ đề: “Bốn mùa biển gọi”, các nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Triển khai các nhiệm vụ, giải pháp đã được đề ra trong Chương trình hành động số 55-CTr/TU ngày 04/01/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2017-2030; Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 30/10/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An về Kế hoạch hành động thực hiện Chiến lược phát triển du lịch Nghệ An đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2035.

- Tăng cường sự phối hợp của các cấp, ngành trong tỉnh, sự hợp tác liên kết với các địa phương, đơn vị, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh nhằm thúc đẩy phục hồi, phát triển du lịch góp phần đạt các mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân về văn hoá ứng xử, môi trường du lịch văn minh, đồng thời quảng bá hình ảnh du lịch Nghệ An nói chung, Cửa Lò nói riêng là điểm đến an toàn, ấn tượng, thân thiện, mến khách.

**2. Yêu cầu**

- Các cấp, ngành, địa phương phối hợp tổ chức chuỗi các hoạt động, sự kiện, văn hóa, thể thao, du lịch, thương mại...; hoạt động yêu cầu sáng tạo về nội dung,

*Whusee*

hình thức; huy động tối đa các nguồn lực xã hội, sự hưởng ứng, tham gia tích cực của các tổ chức, doanh nghiệp và nhân dân để phát triển du lịch.

- Phát huy tối đa sự kết nối, hợp tác liên kết giữa các điểm đến du lịch tại phường Cửa Lò và các phường, xã trên địa bàn toàn tỉnh và phía Bắc tỉnh Hà Tĩnh để đa dạng hóa các dịch vụ, kéo dài thời gian tham quan, lưu trú, chỉ tiêu của khách du lịch khi đến Nghệ An.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền, quảng bá các hoạt động Festival Du lịch Cửa Lò và các hoạt động có liên quan trong năm 2026.

## **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG FESTIVAL DU LỊCH “CỬA LÒ - BÓN MÙA BIỂN GỌI”**

### **A. TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG, SỰ KIỆN VĂN HÓA, THỂ THAO, DU LỊCH, THƯƠNG MẠI, NÔNG NGHIỆP**

#### **1. CỬA LÒ - HÈ RỰC RỠ**

**1.1. Khai mạc Festival Du lịch Cửa Lò 2026, công bố danh hiệu “Đô thị du lịch sạch Asean” với chủ đề “Cửa Lò - Tinh Hoa Lam Thủy” và màn pháo hoa tầm cao**

- Thời gian: 20h00, ngày 25/4/2026.

- Địa điểm: Quảng trường Bình Minh, phường Cửa Lò.

- Nội dung chương trình (có kịch bản riêng).

- Đơn vị chỉ đạo: UBND tỉnh Nghệ An.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: UBND phường Cửa Lò, Công ty Cổ phần Vinpearl Cửa Hội (VinWonders Cửa Hội), cơ quan liên quan khác.

- Thành phần mời: Đại diện lãnh đạo một số Bộ, ngành Trung ương có liên quan; Lãnh đạo Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch và các Cục, Vụ, đơn vị liên quan; Lãnh đạo Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Sở Du lịch các tỉnh, thành phố; đại diện Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh, UBND tỉnh, các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các xã, phường trong tỉnh; Hiệp hội Du lịch, các doanh nghiệp du lịch, dịch vụ trong tỉnh, ngoài tỉnh.

- Các hoạt động chính: Khai mạc Festival Du lịch Cửa Lò 2026 với chủ đề “Cửa Lò - Tinh Hoa Lam Thủy” với chương trình nghệ thuật đặc sắc (có kịch bản riêng); công bố Danh hiệu “Cửa Lò - Đô thị Du lịch sạch ASEAN” và màn pháo hoa tầm cao. Tổ chức truyền hình trực tiếp Chương trình khai mạc trên NTV và các nền tảng số. Tổ chức truyền thông: thiết kế bộ nhận diện, xây dựng các TVC, video clip (mời KOLs, bloggers...) và các nội dung quảng bá cho Du lịch Cửa Lò trên các nền tảng số, báo chí.

*Handwritten signature*

- Kinh phí: Ngân sách tỉnh và nguồn kinh phí xã hội hóa.

## **1.2. Tổ chức Lễ phát động vì môi trường biển xanh - sạch - đẹp**

- Thời gian: Tháng 4/2026.

- Địa điểm: Khu vực dọc bãi biển, phường Cửa Lò.

- Đơn vị chủ trì: UBND phường Cửa Lò.

- Đơn vị phối hợp: Sở Nông nghiệp và Môi trường và các ngành, đơn vị liên quan.

- Kinh phí: Ngân sách phường Cửa Lò và xã hội hóa.

## **1.3. Tổ chức phát động Cuộc thi “Báo chí viết về du lịch Cửa Lò”**

- Thời gian: Tháng 4/2026

- Đơn vị chủ trì: Hội Nhà báo Nghệ An, UBND phường Cửa Lò.

- Đơn vị phối hợp: các ngành, đơn vị liên quan.

- Kinh phí: Ngân sách phường Cửa Lò và nguồn kinh phí xã hội hóa.

## **1.4. Tổ chức giải Golf tỉnh Nghệ An năm 2026**

- Thời gian: Tháng 4/2026.

- Địa điểm: Sân golf Cửa Lò.

- Đơn vị chủ trì: Hội Golf Nghệ An.

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND phường Cửa Lò.

- Kinh phí: Xã hội hóa.

## **1.5. Tổ chức đón các đoàn famtrip, prestrip khu vực phía Bắc và các tỉnh Tây Nguyên đến khảo sát du lịch Nghệ An nói chung, du lịch Cửa Lò nói riêng**

- Thời gian: Tháng 4, tháng 10/2026.

- Địa điểm: Các điểm du lịch, dịch vụ trên địa bàn phường Cửa Lò và một số xã phường kết nối trọng điểm trên địa bàn tỉnh (có chương trình, kế hoạch riêng).

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: UBND phường Cửa Lò, Hiệp hội du lịch.

- Kinh phí: Ngân sách tỉnh và nguồn kinh phí xã hội hóa.

## **1.6. Các hoạt động dịp Giỗ Tổ Hùng Vương**

- Check - in ngày Giỗ Tổ: Chụp ảnh cùng tiêu cảnh "Làng Việt cổ", Chụp ảnh cùng đoàn Lân sư Rồng.

- Diễu hành văn hóa "Con Rồng cháu Tiên": Hóa trang Lạc Long Quân, đoàn con cháu Lạc Hồng và Diễu hành Lân sư rồng.

- Thời gian: Các hoạt động trong 2 ngày (dự kiến ngày 25 - 26/04/2026).

*WPK*

- Địa điểm: Vinwonders Cửa Hội.
- Đơn vị chủ trì: Công ty Cổ phần Vinpearl Cửa Hội - VinWonders Cửa Hội.
- Kinh phí: Xã hội hóa.

### **1.7. Chương trình nghệ thuật: "Đất nước trọn niềm vui"**

- Check in với tiêu cảnh checkin: Bản đồ Việt Nam thống nhất.
- Sự kiện bắn pháo hoa tầm cao tối 30/4.
- Workshop trải nghiệm: Gấp cờ giấy, làm thiệp tặng người lao động.
- Địa điểm: Vinwonders Cửa Hội.
- Đơn vị chủ trì: Công ty Cổ phần Vinpearl Cửa Hội - VinWonders Cửa Hội.
- Kinh phí: Xã hội hóa.

### **1.8. Tổ chức Giải Marathon "Hành trình theo chân Bác - Vì an ninh Tổ quốc"**

- Thời gian: Tháng 5/2026.
- Địa điểm: Phường Cửa Lò, Thành Vinh, Trường Vinh, Vinh Phú, Vinh Lộc.
- Đơn vị chủ trì: Hiệp hội Thể thao Công an nhân dân.
- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, UBND phường Cửa Lò, các đơn vị liên quan.
- Kinh phí: Xã hội hóa và nguồn thu hợp pháp do Hiệp hội Thể thao Công an nhân dân chịu trách nhiệm.

### **1.9. Tổ chức khảo sát xây dựng chương trình du lịch du thuyền trên sông Lam với show trải nghiệm chủ đề "Sông Ngân miền Ví, Giặm"**

- Tổ chức khảo sát, xây dựng chương trình du lịch tham quan các di tích văn hóa - lịch sử gắn liền Nghệ An - Hà Tĩnh (Đền Vua Mai, Khu lưu niệm Phan Bội Châu, Đền thờ Vua Quang Trung, đền thờ Nguyễn Du bằng đường sông, đường bộ và kết thúc tại Vinwonders Cửa Hội).

- Thời gian: Tháng 5-6/2026.
- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Đơn vị cung cấp dịch vụ, các đơn vị liên quan.
- Kinh phí: Ngân sách tỉnh và nguồn kinh phí xã hội hóa.

### **1.10. Hội chợ đặc sản OCOP vùng miền Nghệ An và mở rộng năm 2026**

- Thời gian: Tháng 5/2026.
- Địa điểm: Phường Cửa Lò.
- Đơn vị chủ trì: Sở Công Thương.

- Đơn vị phối hợp: UBND phường Cửa Lò, Chi cục Kinh tế hợp tác và PTNT Nghệ An.

- Kinh phí: Ngân sách tỉnh và nguồn kinh phí xã hội hóa.

### **1.11. Tổ chức giải đá cầu bãi biển Quốc gia**

- Địa điểm: Phường Cửa Lò.

- Thời gian: 20-26/6/2026.

- Đơn vị chủ trì: Cục TDTT Việt Nam.

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và UBND phường Cửa Lò.

- Nguồn kinh phí: Ngân sách nhà nước giao cho Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục thể thao.

### **1.12. Lễ hội hè (01/06-16/08) cùng VinWonder Summer**

- Lễ hội Kem - Wonders Ice Cream (từ 01/06 đến 16/08/2026) cùng Mascot kem vui nhộn: tổ chức tại Vinwonders các ngày trong tuần.

- Lễ hội Đại chiến thế giới nước - VinWonders Water War (từ 01/06 đến 17/08/2026).

- Đơn vị chủ trì: Công ty Cổ phần Vinpearl Cửa Hội - VinWonders Cửa Hội.

- Kinh phí: Xã hội hóa.

## **2. CỬA LÒ VÀO THU**

### **2.1. Giải Bi sắt bãi biển Quốc gia**

- Địa điểm: Phường Cửa Lò.

- Thời gian: 2-11/7/2026.

- Đơn vị chủ trì: Cục Thể dục thể thao Việt Nam.

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và UBND phường Cửa Lò.

- Nguồn kinh phí: Ngân sách nhà nước giao cho Trung tâm Huấn luyện & Thi đấu Thể dục thể thao

### **2.2. Dự kiến tổ chức Vòng chung kết cuộc thi “Hoa hậu Báo Tiền phong”**

- Thời gian: Tháng 8 năm 2026

- Địa điểm: Quảng trường Bình Minh hoặc Quảng trường Vinwonders, phường Cửa Lò.

- Chương trình chi tiết: trình UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch sau khi có chủ trương.

- Đơn vị chủ trì: Báo Tiền phong, UBND phường Cửa Lò

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các đơn vị liên quan.
- Kinh phí: Xã hội hóa.

### **2.3. Giải Bóng chuyền bãi biển trong chương trình Đại hội thể dục thể thao tỉnh Nghệ An lần thứ X năm 2026.**

- Địa điểm: Phường Cửa Lò.
- Thời gian: dự kiến tháng 8/2026.
- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Huấn luyện & Thi đấu Thể dục thể thao và UBND phường Cửa Lò.
- Nguồn kinh phí: Ngân sách nhà nước giao cho Trung tâm Huấn luyện & Thi đấu Thể dục thể thao

### **2.4. Carnival biển Cửa Lò 2026**

- Thời gian: Tháng 9 năm 2026
- Địa điểm: đường Bình Minh, phường Cửa Lò.
- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
- Đơn vị phối hợp: UBND phường Cửa Lò, Công ty Cổ phần Vinpearl Cửa Hội - VinWonders Cửa Hội, các đơn vị liên quan.
- Kinh phí: Ngân sách tỉnh và nguồn kinh phí xã hội hóa.

### **2.5. Lễ hội văn hóa ẩm thực du lịch Bắc Trung Bộ mở rộng năm 2026**

- Thời gian: Tháng 9/2026.
- Địa điểm: Phường Cửa Lò.
- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: UBND phường Cửa Lò, Hiệp hội Văn hóa ẩm thực Việt Nam.
- Kinh phí: Ngân sách tỉnh và nguồn kinh phí xã hội hóa.

### **2.6. Các hoạt động Chào mừng Quốc khánh 02/09**

- Chương trình nghệ thuật mừng Quốc Khánh: Chương trình biểu diễn nghệ thuật chào mừng Quốc Khánh.
- Bắn pháo hoa mừng Quốc Khánh: Pháo hoa tầm cao chào mừng Quốc Khánh trong ngày 02/09.
- Địa điểm: Quảng trường Vinwonders Cửa Hội.
- Đơn vị chủ trì: Công ty Cổ phần Vinpearl Cửa Hội - VinWonders Cửa Hội.
- Kinh phí: Xã hội hóa.

### **2.7. Tổ chức các Minishows**

- Nét đẹp Việt Nam: Minishows mùa của các diễn viên miêu tả vẻ đẹp đất nước, diễn ra trong 3 ngày, từ 31/08 đến 02/09.

- Shows âm nhạc DJ - Dancers - MC Hype: Sôi động cùng không khí âm nhạc trong 3 ngày từ 31/08 – 02/09.

- Đơn vị chủ trì: Công ty Cổ phần Vinpearl Cửa Hội - VinWonders Cửa Hội.

- Địa điểm: Quảng trường Vinwonders Cửa Hội.

- Kinh phí: Xã hội hóa.

## **2.8. VinWonder Autumn - Lễ hội mùa thu**

- Thời gian: Từ 21/09-15/10

- Đơn vị chủ trì: Công ty Cổ phần Vinpearl Cửa Hội - VinWonders Cửa Hội.

- Địa điểm: Khu vực 2 bên Bờ và Đảo của Vinwonders Cửa Hội.

- Kinh phí: Xã hội hóa.

## **2.9. Sự kiện lễ hội**

- Gian hàng thủ công truyền thống: Làm đèn lồng, bánh trung thu, viết thư pháp.

- Vui tiệc trăng Rằm (hình tượng chị Hằng, chú Cuội, hoạt náo) (25/09).

- Tuần lễ rước đèn: Diễu hành cùng với đèn lồng mỗi tối, khách tham quan được phát đèn, cùng với đoàn diễn viên tham gia rước đèn (21/09 – 25/09).

- Đơn vị chủ trì: Công ty Cổ phần Vinpearl Cửa Hội - VinWonders Cửa Hội.

- Kinh phí: Xã hội hóa.

## **2.10. Minishows**

- Biểu diễn hát múa Ví, Giặm Nghệ Tĩnh.

- Hồ sông Lam: Tái hiện cảnh hò kéo lưới.

- Hoạt động phá cỗ đêm trung thu.

- Đơn vị chủ trì: Công ty Cổ phần Vinpearl Cửa Hội - VinWonders Cửa Hội.

- Kinh phí: Xã hội hóa.

## **3. CỬA LÒ KHÔNG MÙA ĐÔNG**

### **3.1. Tổ chức giới thiệu các sản phẩm du lịch mới: Tour du lịch "Cửa Lò không mùa đông"**

- Xây dựng show trải nghiệm không gian Ví, giặm trên biển với chủ đề "Lời Ví neo Sóng" và xây dựng các tour du lịch kết nối Nghệ An và Hà Tĩnh.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: UBND phường Cửa Lò, Vinwonders Cửa Hội, các doanh nghiệp lữ hành, khách sạn, nhà hàng, Ban quản lý các di tích lịch sử văn hóa tại phường Cửa Lò.

- Thời gian triển khai: Từ tháng 10/2026 - 3/2027 (thí điểm).

- Kinh phí: Ngân sách tỉnh và nguồn kinh phí xã hội hóa.

### **3.2. Lễ hội HALLOWEEN (từ 29/10 đến 31/10)**

- Lễ hội hóa trang: Hóa trang thành các nhân vật Halloween và Hiphop Halloween ngày 31/10/2026.

- Tổ chức các gian hàng ẩm thực: Bánh kẹo chủ đề Halloween, Kem Halloween

- Workshop thiệp Halloween hand-made.

- Địa điểm: Quảng trường Vinwonders Cửa Hội.

- Đơn vị chủ trì: Công ty Cổ phần Vinpearl Cửa Hội - VinWonders Cửa Hội.

- Kinh phí: Xã hội hóa.

### **3.3. Đón Noel cùng phố biển Cửa Lò**

- Lễ hội Thắp sáng - Lễ hội thắp sáng cây thông Noel diễn ra vào ngày 07/12.

- Chương trình nghệ thuật Noel: Ca nhạc, vũ điệu Giáng sinh, kể chuyện Chúa Giáng sinh diễn ra vào ngày 24/12.

- Thi gói quà, săn kho báu Giáng sinh (thứ 7, CN hằng tuần từ 07/12 – 25/12).

- Địa điểm: Vinwonders Cửa Hội.

- Đơn vị chủ trì: Công ty Cổ phần Vinpearl Cửa Hội - VinWonders Cửa Hội.

- Kinh phí: Xã hội hóa.

### **3.4. Tổ chức Cuộc thi “đua moto nước quốc tế trên biển”**

- Thời gian: Tháng 10/2026.

- Địa điểm: phường Cửa Lò.

- Các hoạt động chính: Đua jetski (mô tô nước) trên biển với sự tham gia của các tay đua trong nước, quốc tế.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Đơn vị phối hợp: UBND phường Cửa Lò, đơn vị cung cấp dịch vụ, các đơn vị liên quan.

- Kinh phí: Ngân sách tỉnh và nguồn kinh phí xã hội hóa.

## **B. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, QUẢNG BÁ**

**1. Tổ chức truyền thông, quảng bá về du lịch Cửa Lò trên các phương tiện truyền thông, mạng xã hội trong suốt cả năm**

- Thiết kế bộ nhận diện Festival Du lịch Cửa Lò “Bốn mùa biển gọi”.
- Tổ chức họp báo (kết hợp với giao ban báo chí) công bố các sự kiện Festival Du lịch Cửa Lò 2026 với chủ đề “Bốn mùa biển gọi”; truyền thông trên báo chí, truyền hình, các nền tảng mạng xã hội.
- Truyền hình trực tiếp Chương trình khai mạc trên NTV và trên các nền tảng số.
- Xây dựng các video clip, TVC, MV giới thiệu, quảng bá về Cửa Lò.
- Thuê, hợp đồng các Kols, bloggers thực hiện các hoạt động truyền thông nhằm thu hút và lan tỏa cho du lịch Cửa Lò nói riêng và Nghệ An nói chung.
- Tuyên truyền và cung cấp thông tin cho người dân và du khách (chất lượng dịch vụ, địa chỉ dịch vụ uy tín...).
- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: UBND Phường Cửa Lò, Báo và Phát thanh Truyền hình Nghệ An, các đơn vị khác.
- Kinh phí: Ngân sách tỉnh và nguồn kinh phí xã hội hóa.

## **2. Tuyên truyền cổ động trực quan, xúc tiến, quảng bá du lịch Cửa Lò**

- Tuyên truyền cổ động trực quan trên các trục đường chính và các điểm công cộng trên địa bàn phường Cửa Lò.
- Tổ chức các diễn đàn về quảng bá, liên kết phát triển du lịch để giới thiệu về những tiềm năng và lợi thế của biển Cửa Lò.
- Tập huấn cho các đội ngũ kinh doanh khách sạn, nhà hàng, bán hàng lưu niệm, ăn sáng, café, giải khát, dịch vụ karaoke, pub, chụp ảnh, xe điện, trông giữ xe, bán hàng di động... các chủ thể và người dân tham gia vào các hoạt động dịch vụ cung ứng, phục vụ khách du lịch để nâng cao ý thức, ứng xử văn minh, văn hóa và phong cách giao tiếp chuẩn mực, lịch sự, thân thiện hướng tới “*mỗi người dân phường Cửa Lò là một hướng dẫn viên du lịch*”.
- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: UBND Phường Cửa Lò, Báo và PTTH Nghệ An, Hội nhà báo Nghệ An.
- Kinh phí: Ngân sách tỉnh và nguồn kinh phí xã hội hóa.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy**

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng tổ chức đợt tuyên truyền cao điểm về các hoạt động Festival Cửa Lò năm 2026 và các sự kiện theo Kế hoạch.
- Tập trung tuyên truyền về Festival Du lịch Cửa Lò 2026 và đưa vào nội dung giao ban báo chí trên địa bàn tỉnh.

*Handwritten signature*

- Định hướng tuyên truyền, giúp định hướng dư luận xã hội và làm tốt công tác truyền thông các sự kiện lớn, các lễ hội trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

## 2. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì theo dõi, đôn đốc các sở, ngành, đơn vị, doanh nghiệp tổ chức các hoạt động theo sự phân công tại Kế hoạch đảm bảo hiệu quả, chất lượng.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch, nội dung chi tiết và tổ chức thực hiện các chương trình đã được phân công trong kế hoạch này (*hợp đồng kịch bản chương trình nghệ thuật, tổng đạo diễn, biên đạo chương trình nghệ thuật; thiết kế mỹ thuật sân khấu, dựng sân khấu, âm thanh, ánh sáng, màn hình led, trang trí mỹ thuật, cảnh trí sân khấu, phim tư liệu trên màn hình led, bàn ghế đại biểu, khán giả, bục phát biểu, pháo điện, hoa tặng, nước uống và các điều kiện khác...*) đảm bảo đúng quy định hiện hành.

- Thẩm định và cấp phép cho các tổ chức và cá nhân tham gia hoạt động văn hóa nghệ thuật và lễ hội, sự kiện liên quan tại Festival Du lịch Cửa Lò theo quy định.

- Chủ trì triển khai công tác truyền thông, quảng bá cho các hoạt động, sự kiện diễn ra trong năm tổ chức Festival Du lịch Cửa Lò 2026 (thuê, hợp đồng với các cơ quan báo chí, truyền hình, các đơn vị truyền thông chuyên nghiệp, các KOLs, bloggers...).

- Lập danh sách đại biểu, thiết kế các mẫu giấy mời, in giấy mời và gửi các đại biểu, các cơ quan báo chí tham dự Festival Du lịch Cửa Lò 2026 và các sự kiện liên quan theo danh sách phê duyệt; nhận và gửi thẻ hoạt động báo chí cho các đơn vị; tổ chức quản lý hoạt động của phóng viên các báo được mời tham dự khai mạc, tổng kết các nội dung có liên quan trong Kế hoạch.

- Thiết kế, in ấn bộ nhận diện, mẫu giấy mời, biển tên, biển xe, thẻ Ban Tổ chức, đại biểu, báo chí, diễn viên, tổ phục vụ..., in và gửi cho các thành phần liên quan.

- Đón tiếp đại biểu và bố trí ăn nghỉ cho các đại biểu Trung ương, ngoại tỉnh theo quy định và sự phân công của Lãnh đạo tỉnh.

- Chủ trì, kết nối các điểm du lịch trong và ngoài tỉnh thuộc phường, xã trên địa bàn tỉnh Nghệ An và tỉnh Hà Tĩnh (Khu lưu niệm Đại thi hào Nguyễn Du, Ngã Ba Đồng Lộc, Chùa Hương tích...) để khai thác các tuyến du lịch theo tuyến đường Quốc gia ven biển và quốc lộ 1A từ Nghệ An vào Hà Tĩnh và ra Thanh Hóa (Sầm Sơn, Hải Hòa, Pù Luông, Thành Nhà Hồ, khu du lịch Anh Phát - Nghi Sơn).

- Chỉ đạo doanh nghiệp du lịch trên địa bàn xây dựng các chương trình du lịch kết nối các điểm đến du lịch trong tỉnh và các tỉnh bạn để đưa vào khai thác.

*Handwritten signature*

- Phối hợp với các sở, ngành liên quan và UBND phường Cửa Lò tổ chức tham gia các chương trình xúc tiến du lịch trong và ngoài nước, nhằm quảng bá, thu hút khách du lịch về với Cửa Lò trong chuỗi các hoạt động Festival Du lịch Cửa Lò 2026 và các sự kiện liên quan khác.

- Lập danh sách, gửi giấy mời các cơ quan báo chí tham dự các hoạt động Festival Du lịch Cửa Lò 2026; nhận và gửi thẻ hoạt động báo chí cho các đơn vị; tổ chức quản lý hoạt động của phóng viên các báo được mời tham dự khai mạc, tổng kết Festival và các nội dung có liên quan trong Kế hoạch.

- Tổng hợp kinh phí của các Sở, ngành, đơn vị liên quan chuyển Sở Tài chính thẩm định báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định.

- Tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch, báo cáo UBND tỉnh trước ngày 20/12/2026.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Lãnh đạo UBND tỉnh phân công.

### **3. Sở Nông nghiệp và Môi trường**

- Chỉ đạo xây dựng các sản phẩm nông nghiệp đặc trưng, xây dựng các mô hình sản phẩm nông nghiệp sạch, an toàn phục vụ du lịch; hỗ trợ kết nối, quảng bá, tiêu thụ các sản phẩm nông nghiệp đặc trưng, sản phẩm OCOP, sản phẩm chế biến bảo đảm chất lượng, an toàn thực phẩm gắn với các sự kiện trong khuôn khổ Festival.

- Thực hiện công tác quản lý, kiểm tra, giám sát chất lượng, an toàn thực phẩm đối với các sản phẩm nông, lâm, thủy sản cung ứng cho các hoạt động trong khuôn khổ Festival, đặc biệt trong các đợt cao điểm lễ hội, sự kiện đông người.

- Phối hợp với UBND phường Cửa Lò tổ chức các hoạt động hướng về bảo vệ môi trường, vệ sinh môi trường biển. Đẩy nhanh việc cấp phép môi trường cho các cơ sở kinh doanh theo quy định của Luật Bảo vệ Môi trường.

### **4. Sở Tài chính**

Tham mưu thẩm định kinh phí cho các Sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh có liên quan để triển khai các nhiệm vụ của kế hoạch thuộc trách nhiệm đảm bảo từ ngân sách cấp tỉnh theo quy định của pháp luật và phù hợp với khả năng cân đối ngân sách.

### **5. Sở Y tế**

Tham mưu tổ chức các đoàn kiểm tra liên ngành, chuyên ngành tiến hành kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong suốt mùa Festival Du lịch Cửa Lò 2026. Tổ chức các lớp tập huấn, cấp giấy chứng nhận đảm bảo an toàn thực phẩm cho các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh các sản phẩm ẩm thực theo quy định của pháp luật và phân cấp quản lý của UBND tỉnh.

### **6. Sở Ngoại vụ**

*Handwritten signature*

- Tham mưu UBND tỉnh lồng ghép nội dung quảng bá Festival Du lịch Cửa Lò vào các hoạt động đối ngoại của tỉnh năm 2026; thu hút các chuyên gia, tổ chức quốc tế và người nước ngoài đến tham gia trải nghiệm du lịch tại tỉnh Nghệ An nói chung và phường Cửa Lò nói riêng.

- Lồng ghép quảng bá hình ảnh du lịch địa phương, đặc biệt là du lịch Cửa Lò trong các chương trình đoàn ra, đoàn vào, phóng viên báo chí nước ngoài, hội nghị, hội thảo quốc tế và các hoạt động đối ngoại của tỉnh.

- Khâu nối thông tin với Bộ Ngoại giao, các cơ quan đại diện Việt Nam tại nước ngoài, các cơ quan đại diện nước ngoài tại Việt Nam, các tổ chức quốc tế và các đơn vị liên quan để thu hút tổ chức các hoạt động đối ngoại, sự kiện quốc tế, hội nghị, hội thảo quốc tế tại tỉnh Nghệ An nói chung và phường Cửa Lò nói riêng.

### **7. Sở Công Thương**

- Phối hợp với UBND phường Cửa Lò giới thiệu các sản phẩm hàng hóa lưu niệm phục vụ khách du lịch, sản phẩm công nghiệp, nông thôn tiêu biểu các cấp, sản phẩm đặc trưng của tỉnh để tăng cường hoạt động xúc tiến thương mại trong năm 2026 tại phường Cửa Lò.

- Chủ trì, phối hợp với UBND phường Cửa Lò, Chi cục Kinh tế hợp tác và PTNT Nghệ An (Sở Nông nghiệp và Môi trường) tổ chức Hội chợ đặc sản OCOP vùng miền Nghệ An và mở rộng năm 2026.

- Chỉ đạo Chi cục Quản lý thị trường phối hợp với UBND phường Cửa Lò và các cơ quan chức năng liên quan tổ chức các đợt kiểm tra nguồn gốc, nhãn mác, chất lượng các sản phẩm, hàng hóa phục vụ du lịch.

- Tăng cường công tác kiểm tra, chống hàng giả, hàng nhái, đảm bảo quyền lợi cho người tiêu dùng.

### **8. Sở Xây dựng**

- Phối hợp với các đơn vị chức năng và UBND phường Cửa Lò tham mưu nâng cấp cơ sở hạ tầng trên địa bàn phường Cửa Lò.

- Tăng cường chỉ đạo các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách bằng xe bốn bánh có gắn động cơ thực hiện các quy định về kinh doanh, điều kiện kinh doanh vận tải và các quy định khác của pháp luật có liên quan nhằm phục vụ tốt nhu cầu tham quan du lịch của du khách.

### **9. Sở Khoa học và Công nghệ**

Chỉ đạo các đơn vị viễn thông trên địa bàn phối hợp với UBND phường Cửa Lò triển khai dịch vụ thông tin về các hoạt động văn hoá, thể thao, du lịch đối với người dân và du khách qua hệ thống dịch vụ tin nhắn, khi đến Cửa Lò: *Chào mừng bạn đến du lịch Cửa Lò, Nghệ An; Welcome to Cua Lo Tourism, Nghe An.*

### **10. Công an tỉnh**

*W. K.*

- Xây dựng phương án đảm bảo an ninh, trật tự, bảo vệ an toàn tuyệt đối chương trình Lễ khai mạc Festival Du lịch Cửa Lò 2026 và các sự kiện văn hóa, chính trị liên quan đến du lịch, các lễ hội lớn; đảm bảo an toàn tuyệt đối các đoàn đại biểu, các đồng chí Lãnh đạo Đảng, Nhà nước về tham dự; có phương án đảm bảo an ninh, trật tự các buổi họp luyện, sơ duyệt, tổng duyệt và khai mạc Chương trình.

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy, sẵn sàng phương án cứu nạn, cứu hộ, nhất là vào thời điểm tổ chức buổi Lễ.

- Triển khai hiệu quả các biện pháp phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, xử lý kịp thời các tình huống, vụ việc, đối tượng, hành vi, vi phạm pháp luật; tập trung truy quyết, trấn áp các ổ nhóm tội phạm, các tụ điểm hình sự, ma túy, tệ nạn xã hội, tội phạm lừa đảo qua mạng tại các điểm diễn ra các chương trình Lễ hội.

- Tuyên truyền, phổ biến và cung cấp thông tin cho người dân, du khách, các nhà quản lý, doanh nghiệp du lịch qua các phương tiện thông tin đại chúng về các quy định của pháp luật có liên quan đến việc đảm bảo an ninh trật tự và các nguy cơ đe dọa đến tính mạng, tài sản của du khách để chủ động phòng tránh.

### **11. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh**

Phối hợp, hướng dẫn bắn pháo hoa, thiết bị bay flycam... phục vụ Festival Cửa Lò và các hoạt động liên quan theo quy định.

### **12. Tỉnh đoàn Nghệ An**

- Ưu tiên tổ chức một số hoạt động của Trung ương Đoàn, tỉnh Đoàn tại khu du lịch biển Cửa Lò nhằm thu hút lực lượng đoàn viên thanh niên tham gia để kích cầu du lịch.

- Chỉ đạo cán bộ, đoàn viên quảng bá cho du lịch Nghệ An và du lịch biển Cửa Lò trên các kênh truyền thông của Đoàn và trên các trang mạng xã hội.

- Phát động chương trình thanh niên làm sạch vệ sinh môi trường bãi biển, các hoạt động tình nguyện tại phường Cửa Lò, tuyên truyền phòng chống rác thải nhựa...

### **13. Công ty Điện lực Nghệ An - Chi nhánh Tổng Công ty Điện lực miền Bắc**

- Đảm bảo nguồn điện lưới ổn định phục vụ hoạt động khai mạc Festival Du lịch Cửa Lò 2026 và các sự kiện trong năm, phối hợp với đơn vị tổ chức sự kiện để cùng vận hành hệ thống điện lưới. Chịu trách nhiệm bố trí máy phát điện và nhân lực vận hành đảm bảo công suất hoạt động phục chương trình tổng duyệt và khai mạc Festival Du lịch Cửa Lò 2026 và lễ kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2026 tại phường Cửa Lò.

*Handwritten signature*

- Tăng cường các giải pháp để đảm bảo nguồn điện ổn định cho các cơ sở kinh doanh du lịch.

#### **14. Báo và Phát thanh Truyền hình Nghệ An**

- Tăng tần suất, thời lượng sản xuất, phát sóng tin, bài, phóng sự về du lịch biển Cửa Lò. Mở các chương trình, chuyên mục, chuyên trang tuyên truyền quảng bá về du lịch Cửa Lò.

- Mở dòng sự kiện Du lịch Cửa Lò trên Báo điện tử; Mở chuyên mục Du lịch Cửa Lò trên báo in.

- Tăng cường đăng tải các bài viết, hình ảnh đẹp, các video quảng bá du lịch Cửa Lò trên báo in, báo điện tử và các nền tảng mạng xã hội.

- Sản xuất 3 clip quảng bá Du lịch biển Cửa Lò; seri 6 chương trình Âm thực, MV về Cửa Lò.

- Chủ trì làm việc với Báo và Phát thanh Truyền hình các tỉnh, thành phố truyền hình trực tiếp chương trình Khai mạc Festival Du lịch Cửa Lò năm 2026 và xây dựng các phóng sự, tin bài quảng bá du lịch Nghệ An và du lịch Cửa Lò trên sóng các đài.

- Tổ chức truyền hình trực tiếp Khai mạc Festival Du lịch Cửa Lò năm 2026 trên sóng truyền hình và Livestream trên các nền tảng số của Báo và Đài NTV.

- Hướng ứng tích cực cuộc thi báo chí tuyên truyền, quảng bá về du lịch Nghệ An nói chung và du lịch biển Cửa Lò nói riêng.

- Phối hợp với Hội nhà Báo Nghệ An xây dựng kế hoạch tuyên truyền, quảng bá du lịch Nghệ An, trong đó ưu tiên cho du lịch biển Cửa Lò. Chủ trì phối hợp với UBND phường Cửa Lò và các đơn vị liên quan tổ chức cuộc thi báo chí tuyên truyền về du lịch Nghệ An và Cửa Lò năm 2026 gắn với tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước.

#### **15. VNPT Nghệ An**

- Có phương án đảm bảo và dự phòng về thông tin liên lạc, lắp đặt Wifi miễn phí tại khu vực Quảng trường Bình Minh trong thời gian diễn ra Khai mạc Festival Du lịch Cửa Lò và mùa cao điểm du lịch; Lắp đặt hệ thống thiết bị cung cấp dịch vụ internet tốc độ cao và di động 4G cũng các hệ thống đường truyền cáp quang để đảm bảo chất lượng các dịch vụ VT-CNTT tại khu vực.

- Phối hợp triển khai hệ thống cáp quang phục vụ chương trình truyền hình trực tiếp Lễ khai mạc Festival Du lịch Cửa Lò 2026 và các hoạt động có quy mô lớn; phối hợp với UBND Cửa Lò để bố trí mặt bằng.

#### **15. UBND phường Cửa Lò**

*Handwritten signature*

- Phối hợp với Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, các sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan triển khai có hiệu quả Kế hoạch Festival Du lịch Cửa Lò năm 2026; bố trí mặt bằng tổ chức chương trình khai mạc festival; có phương án đảm bảo an ninh an toàn cho chương trình họp luyện, sơ duyệt, tổng duyệt và biểu diễn chương trình khai mạc festival; có phương án huy động lực lượng tham gia chương trình khai mạc festival theo kịch bản.

- Thực hiện công tác quy hoạch, chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi trường, trồng hoa, thảm cỏ, trang trí chiếu sáng, đèn sắc màu, vệ sinh an toàn thực phẩm, phối hợp đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, duy trì hoạt động các tuyến đường đặc trưng phục vụ du lịch như phố ẩm thực, chợ đêm; tổ chức các điểm check-in du lịch Cửa Lò.

- Có trách nhiệm tổ chức các hoạt động được giao chủ trì trong Kế hoạch đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, các sở, ngành liên quan tổ chức Lễ phát động vì môi trường biển xanh, sạch, đẹp.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Hội Nhà báo Nghệ An tổ chức cuộc thi báo chí viết về du lịch Cửa Lò gắn liền với tuyên truyền các hoạt động văn hóa, du lịch trong năm du lịch 2026.

- Chủ trì, phối hợp với Báo Tiền phong thống nhất phương án các nội dung tổ chức và báo cáo UBND tỉnh Kế hoạch tổ chức Vòng chung kết cuộc thi “Hoa hậu Báo Tiền phong” tại Cửa Lò năm 2026.

- Chỉ đạo các doanh nghiệp, các cơ sở kinh doanh du lịch trên địa bàn chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ khách du lịch.

- Làm tốt công tác cảnh báo, cứu hộ, cứu nạn đảm bảo an toàn cho nhân dân và du khách; đảm bảo công tác an ninh an toàn, phối hợp bàn giao mặt bằng trong công tác tổ chức Festival và các hoạt động khác có liên quan tại phường Cửa Lò. Phối hợp Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch vận động các tổ chức, cá nhân tài trợ cho các hoạt động Festival Du lịch Cửa Lò năm 2026.

- Phối hợp với Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tổ chức tổng kết Festival Du lịch Cửa Lò năm 2026.

### **17. UBND các xã, phường**

Chủ động kết nối và giới thiệu các hoạt động văn hoá, thể thao và du lịch trên địa bàn với phường Cửa Lò. Khuyến khích người dân khám phá, trải nghiệm các điểm du lịch trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là du lịch Cửa Lò nhằm hướng tới Cửa Lò không mùa Đông.

### **18. Hiệp hội Du lịch Nghệ An**

- Vận động các doanh nghiệp hội viên tích cực hưởng ứng các hoạt động du lịch Nghệ An nói chung, biển Cửa Lò nói riêng.



*Handwritten signature or mark.*

- Chủ trì tổ chức các lớp học bồi dưỡng nâng cao trình độ nghiệp vụ cho các doanh nghiệp kinh doanh du lịch trên địa bàn toàn tỉnh và phường Cửa Lò.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan vận động các doanh nghiệp đầu tư, sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất, chất lượng dịch vụ, nguồn nhân lực phục vụ du lịch; đảm bảo chất lượng dịch vụ, ổn định giá dịch vụ trong suốt năm du lịch, đặc biệt trong mùa cao điểm; vận động, khuyến khích các doanh nghiệp có các chương trình giảm giá, kích cầu du lịch trong mùa thấp điểm.

- Đẩy mạnh liên kết giữa các doanh nghiệp hội viên, các chi hội để chủ động thực hiện các chương trình quảng bá, xúc tiến du lịch đến các thị trường trong và ngoài nước; vận động các doanh nghiệp tích cực tham gia các hoạt động du lịch của tỉnh.

#### IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC

- Kinh phí thực hiện được bố trí trong dự toán chi ngân sách năm 2026 cho các Sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh; các địa phương tự cân đối ngân sách theo phân cấp. Giao Sở Tài chính chủ trì tham mưu bố trí nguồn kinh phí trong kế hoạch thuộc trách nhiệm đảm bảo từ ngân sách cấp tỉnh theo quy định của pháp luật và phù hợp với khả năng cân đối ngân sách.

- Nguồn kinh phí huy động xã hội hóa.

Căn cứ nhiệm vụ được giao các cơ quan, đơn vị lập dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét quyết định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Festival Du lịch Cửa Lò "Bốn mùa biển gọi". UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ngành, địa phương, cơ quan liên quan phối hợp tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo, xử lý. / *Thái Văn Thành*

- Nơi nhận:* *Thái Văn Thành*
- TTr Tỉnh ủy, TTr HĐND tỉnh (để b/c);
  - Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);
  - PCT VX UBND tỉnh;
  - Các Thành viên UBND tỉnh;
  - Các cơ quan, đơn vị tại phần III;
  - CVP, PCVP VX UBND tỉnh;
  - Lưu: VT, KGVX (TP, Th).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Thái Văn Thành**